
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO BENESSERE ORGANIZZATIVO, PARI OPPORTUNITA`, ORGANISMI DI PARITA` E 
SORVEGLIANZA SANITARIA

REG. DET. DIR. N. 2875 / 2022

Prot.Corr. 3°-22/20/1/8-39(9428)

OGGETTO:  25  novembre  2022-Giornata  internazionale  per  l'eliminazione  della  violenza  contro  le 
donne. Prenotazione di spazio pubblicitario di un quarto di pagina sul quotidiano ”Il Piccolo” di Trieste 
per il giorno 25 novembre 2022. Impegno spesa euro 976,00 (Iva inclusa) CIG Z623842397 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
• il 25 novembre ricorre la Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza contro 
le donne, data importante per il  movimento internazionale delle donne, scelta in onore delle 
sorelle Mirabal, attiviste della Repubblica Dominicana uccise il  25 novembre 1960 per la loro 
opposizione al regime dittatoriale;
• con  determinazione  dirigenziale  n.  2650  del  26/07/2022  è  stato  approvato  l'avviso 
pubblico per manifestazione di interesse riguardante iniziative di sensibilizzazione da proporre in 
occasione della Giornata Internazionale di cui sopra;
• il Comune di Trieste intende promuovere anche alcune proprie iniziative  in coerenza con 
il  nuovo Piano Strategico contro la  violenza maschile sulle  donne 2021-2023 e  in base alla  
Convenzione del Consiglio d'Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti 
delle donne e la violenza domestica (Convenzione di Istanbul, art. 3) secondo cui "la violenza nei 
confronti delle donne è una violazione dei diritti umani e una forma di discriminazione contro le 
donne,  comprendente  tutti  gli  atti  di  violenza  fondati  sul  genere  che  provocano  o  sono 
suscettibili di provocare danni o sofferenze di natura fisica, sessuale, psicologica o economica, 
comprese le minacce di compiere tali atti, la coercizione o la privazione arbitraria della libertà, 
sia nella vita pubblica, che nella vita privata”;

considerata  l’opportunità  di  provvedere  alla  realizzazione  di  azioni  di  sensibilizzazione  e 
informazione alla cittadinanza  mediante un’inserzione su un quotidiano locale di servizi a cui rivolgersi in 
situazioni di violenza;

preso atto che il quotidiano “Il Piccolo” è il  più adatto per la pubblicazione dell’inserzione in 

Responsabile del procedimento: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail:elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2875 / 2022



Pag. 2 / 4

quanto a tutti gli effetti è il quotidiano dei triestini,  è un prodotto dai contenuti editoriali ben definiti, in 
grado di  affiancare ad argomenti  nazionali  ed esteri,  di  carattere ampio e generale,  un'informazione 
cittadina e provinciale ricca e completa. Il gradimento de “Il Piccolo” raggiunge il 33% della popolazione 
del Friuli Venezia Giulia che dichiara di leggere la stampa quotidiana;

visto il preventivo di spesa P.G.216117 di data 07.10.2022, agli atti, pervenuto dalla ditta Manzoni 
& C. S.p.a. agenzia di riferimento per la pubblicità del quotidiano, con sede a Trieste in via Mazzini 14 –  
C.F.  e P.I. 04705810150  per una inserzione nella giornata del 25 novembre p.v. delle dimensioni di un 
quarto di pagina per  euro 976,00 (Iva inclusa);

valutata la congruità del preventivo presentato dalla ditta in relazione alle prestazioni richieste;
ritenuto di procedere, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a), D.Lgs. 50/2016 che disciplina gli affidamenti 

di  importo  inferiore  a  Euro  40.000,00  consentendo  l'affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o piu' operatori economici;

vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art. 1, comma 450 della 
legge  27  dicembre  2006,  n.  296  che  stabilisce  l'obbligo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 ed innalza tale soglia da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 iva esclusa;

ritenuto  di  non  procedere  con  il  ricorso  al  MEPA  considerando  l'importo  oggetto 
dell'affidamento inferiore alle soglie previste da normativa;

atteso che in ogni caso la fornitura in argomento rientra tra le fattispecie comprese nell’art.63, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016, in quanto soggetta a esclusività da parte della società;

considerato pertanto di procedere con l'affidamento diretto della prenotazione di uno spazio 
pubblicitario di un quarto di pagina sul quotidiano ”Il Piccolo” di Trieste allo scopo di promuovere nella 
giornata  del  25  novembre  alcuni  riferimenti  di  servizi  attivi  antiviolenza  nonché  di  sensibilizzare  la 
cittadinanza su un tema di stretta attualità alla ditta Manzoni & C. S.p.a. con sede a Trieste in via Mazzini 
14 – C.F.  e P.I. 04705810150, per l’importo di euro 976,00 (Iva inclusa) CIG  Z623842397

richiamate:
• la Deliberazione consiliare n. 26 dd. 31/05/2022, immediatamente eseguibile, che approva 
il  Bilancio di  previsione 2022-2024 nonché il  Documento unico di  programmazione (DUP) - 
periodo 2022 –2024;
• la  Deliberazione  giuntale  n.  269  dd.  20/06/2022  che  approva  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e il Piano Dettagliato degli Obiettivi 2022;
• la  Deliberazione consiliare n.  31 dd.  26/07/2022 sul  Bilancio  di  Previsione Finanziario 
2022/2024 –Variazione  di assestamento e salvaguardia degli equilibri. Approvazione;
• la Deliberazione consiliare n. 16 dd.28/04/2022 di “Approvazione delle risultanze finali del 
Rendiconto dell’esercizio 2021 e approvazione della relazione sul Rendiconto”;
• la  Deliberazione  consiliare  n.  43  dd.  28/09/2022  Bilancio  di  Previsione  2022-2024. 
Variazione n.7;

viste la regolarità contributiva (DURC) e la visura camerale della ditta;
Responsabile del procedimento: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail:elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2875 / 2022



Pag. 3 / 4

dato atto che è stata richiesta all'operatore la produzione dell'autocertificazione ai sensi del DPR 
445/2000 inerente al possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e art. 83 comma 1 lettera a) del D.Lgs.  
50/2016 e dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.183  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

ritenuto di procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa per la prenotazione di uno spazio 
pubblicitario di un quarto di pagina sul quotidiano ”Il Piccolo” di Trieste nelle more dell’adozione del 
nuovo Regolamento regionale per contributi a iniziative speciali volte a contrastare la violenza di genere 
nei confronti delle donne,  la cui spesa sarà oggetto di richiesta di contributo;

preso atto che la spesa preventivata di euro 976,00 (Iva inclusa) trova copertura sul pertinente 
capitolo 39110 Rappresentanza, eventi, pubblicità, trasferte per interventi per le pari opportunità nei 
limiti degli stanziamenti approvati a bilancio;

dato atto che è non prevista la predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di servizi la cui 
durata non è superiore a cinque uomini-giorno e stante l'assenza della  categoria di rischi interferenziali  
in quanto trattasi di fornitura da remoto senza che siano coinvolte strutture comunali;

visti:
• gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;
• l' art. 131 dello Statuto Comunale;
• l'art.49 del D.Lgs.208/2021 “Testo unico dei servizi di media audiovisivi”;
• la Determinazione dirigenziale n. 2220/2022 del Servizio Risorse Umane facente capo alla 
Vicesegreteria  Generale  di  proroga  di  incarico  di  Responsabile  sulla  Posizione  Organizzativa 
Benessere  Organizzativo,  Pari  Opportunità  Organismi  di  Parità  e  Sorveglianza  Sanitaria  alla 
dipendente Elisabetta Belullo, a decorrere dal 19/06/2022 fino al 31/10/2022;

attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di autorizzare, per i motivi meglio esposti in premessa, la spesa di euro 976,00 (inclusa Iva) per la 
prenotazione di uno spazio pubblicitario di un quarto di pagina sul quotidiano ”Il Piccolo” di Trieste allo 
scopo di promuovere nella giornata del 25 novembre p.v. alcuni riferimenti di servizi attivi antiviolenza 
nonché di sensibilizzare la cittadinanza su un tema di stretta attualità quale evento nell’ambito della 
Giornata Internazionale per la eliminazione della violenza contro le donne;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma a) del D. Lgs. 50/2016, alla ditta Manzoni & C. S.p.a. con sede a 
Trieste in via Mazzini 14 – C.F.  e P.I. 04705810150 il servizio di cui al punto precedente per un importo  
Responsabile del procedimento: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail:elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2875 / 2022



Pag. 4 / 4

di euro 976,00 (Iva inclusa) come da preventivo conservato in atti CIG  Z623842397;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 976,00 (inclusa Iva) al capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000391
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
INTERVENTI PER 
LE PARI 
OPPORTUNITA'

02120 U.1.03.02.
02.004

00001 01005 N 976,00 2022 - 
976,00

4. di dare atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata per la spesa viene a scadenza nell'anno 2022;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2022 –
976,00.-
• la  presente  Determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA 
dell'Amministrazione  Comunale  ai  sensi  dell'Art.  1  comma  127  della  L.  662/1996  come 
modificato  dalla  Legge  24  dicembre  2007,  n.  244  (Finanziaria  2008),  art.  3,  comma  54  e 
successive modificazioni;
• si  procede  con  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  l’inserzione  sul  quotidiano  “Il 
Piccolo”, nelle more dell’adozione del nuovo Regolamento regionale per contributi a iniziative 
speciali volte a contrastare la violenza di genere nei confronti delle donne,  la cui spesa sarà 
oggetto di richiesta di contributo;

5. di autorizzare il Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale al pagamento delle note spesa 
riscontrate regolari e conformi dalla Responsabile di P.O. competente per materia.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Elisabetta BELULLO

TTTTTTT , TTT T TTTT T TTT T T TT TTT TT TTTTT TTTT TT TTTTTTTTTT TTT T TTT T T TT TTT TT
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile del procedimento: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail:elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2875 / 2022



 Atto n. 2875 del 21/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELISABETTA BELULLO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/10/2022 12:31:43


